ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 12/2020/QĐ-TTg ngày

31 tháng 3 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kon Tum, ngày     tháng    năm

   Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

      - Công an tỉnh;

     - Sở Tài chính;

     - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ về thực hiện thí điểm ký quỹ đối với người lao động đi
làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình cấp phép việc làm cho lao động nước

ngoài của Hàn Quốc (Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg; các chính sách, pháp luật và

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác xuất khẩu lao động để các đơn vị,
doanh nghiệp và Nhân dân biết, thực hiện; Hướng dẫn các địa phương tổ chức

thông tin, tư vấn cho người lao động chấp hành các quy định của pháp luật liên

quan đến người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, các quy định

của Việt Nam và Hàn Quốc về Chương trình cấp phép việc làm cho lao động

nước ngoài của Hàn Quốc (Chương trình EPS).

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Lao động ngoài nước để được cung

cấp danh sách lao động sắp hết hạn hợp đồng và các trường hợp quy định tại

Khoản 1, Điều 10 Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg1; thông báo đến các đơn vị,
địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động gia đình có

người đi lao động để động viên người lao động tự nguyện về nước đúng quy

định.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm phối hợp với các đơn vị, địa

phương và doanh nghiệp tổ chức các phiên giao dịch việc làm lưu động cho

người lao động về nước sau khi hết thời hạn hợp đồng lao động ở nước ngoài;

1Người lao động bỏ trốn khỏi nơi đang làm việc theo Hợp đồng lao động (kể cả bỏ trốn ngay sau khi đến Hàn
Quốc); Người lao động ở lại Hàn Quốc trái phép sau khi chấm dứt Hợp đồng lao động (bao gồm hoàn thành hợp
đồng hoặc chấm dứt trước thời hạn) và hết hạn cư trú.

1777 31  5  2021

2

kết nối thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong tỉnh để ưu
tiên tuyển lao động khi về nước.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn
vị có liên quan kiểm tra, xác minh người lao động thuộc đối tượng quy định tại
Khoản 1, Điều 10 Quyết định số 12/2020/QĐ-TTg do Trung tâm Lao động
ngoài nước gửi đến. Thực hiện thông báo, hướng dẫn cho người lao động và gia
đình người lao động biết và thực hiện ký quỹ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh
quản lý và sử dụng tiền ký quỹ theo quy định; Định kỳ (06 tháng, hằng năm),
hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp tình hình sử dụng tiền ký quỹ báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.
2. Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục, thực hiện việc nhận ký quỹ của người lao
động; quy trình, thủ tục cho vay để ký quỹ đối với người lao động thuộc đối
tượng vay vốn của ngân hàng chính sách xã hội.

- Quản lý và xử lý tiền ký quỹ của người lao động theo Quyết định số
12/2020/QĐ-TTg và theo Hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội Việt
Nam2. Trong đó lưu ý: Sau khi nhận được thông báo của Trung tâm Lao động

ngoài nước, kịp thời thông báo cho chi nhánh, phòng giao dịch nơi nhận ký quỹ

làm thủ tục tất toán tài khoản ký quỹ của người lao động và xử lý tiền ký quỹ

theo quy định; Đồng thời, thông báo cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

biết, theo dõi.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tham

mưu cấp thẩm quyền phân bổ, sử dụng tiền ký quỹ của người lao động sau khi

chuyển vào ngân sách nhà nước cấp tỉnh theo quy định hiện hành.

4. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai thực hiện nghiêm Luật Cư trú và
các văn bản hướng dẫn, quy trình, quy định về đăng ký thường trú, căn cước

công dân để chủ động phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng

giả mạo làm sai lệch hồ sơ cấp hộ chiếu để tham gia xuất khẩu lao động.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về xuất nhập cảnh, xuất khẩu lao động và

các quy định khác có liên quan; những nguy cơ hệ lụy của hành vi trốn ở nước

ngoài, qua đó nâng cao nhận thức của quần chúng Nhân dân.

5.  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các Phòng, ban có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, tư vấn cho người

lao động chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến người lao động đi
làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, các quy định của Việt Nam và Hàn Quốc

2 Tại  Văn bản số 2401/HD-NHCSXH, ngày 12/5/2020

3

về Chương trình EPS; Phổ biến các chính sách hỗ trợ lao động về nước đúng
hạn, những rủi ro do bỏ trốn, cư trú bất hợp pháp cho gia đình có lao động tại

Hàn Quốc biết để động viên con, em mình về nước đúng thời hạn.

- Niêm yết danh sách lao động cư trú bất hợp pháp tại nhà văn hóa thôn,

tổ dân phố; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để cán bộ và Nhân dân biết;

nhắc nhở, khuyên nhủ con em về nước đúng hạn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các sở, ngành liên
quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến Quyết
định số 12/2020/QĐ-TTg, các chính sách hỗ trợ lao động xuất khẩu lao động về
nước đúng hạn; vận động Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm
túc quy định pháp luật về xuất khẩu lao động, nhất là động viên con em đang cư
trú bất hợp pháp tại nước ngoài tự nguyện về nước (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.NTMD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc